
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 7/23 

din 22.08.2023 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Acordului de 

colaborare între Unitatea administrativ-

teritorială municipiul Bălți, reprezentată de 

Consiliul municipal Bălţi, și Asociația 

Obștească „Institutul European de Dependență 

„ADOMED””  

 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) lit. j), alin. (3) din Legea RM nr. 436 din 

28.12.2006 privind administrația publică locală, Legea RM nr. 86 din 11.06.2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale, având în vedere scrisoarea administratorului Asociației Obștești 

„Institutul European de Dependență „ADOMED”” nr. 03-15/2496 din 12.07.2023, în scopul de a 

crea un cadru pentru diminuarea și combaterea fenomenelor de dependență și reintegrarea 

persoanelor dependente de droguri și alcool, – 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Acordul de colaborare între Unitatea administrativ-teritorială municipiul Bălți, 

reprezentată de Consiliul municipal Bălţi, și Asociația Obștească „Institutul European de 

Dependență „ADOMED””, conform anexei.  

2. Se pune în sarcina primarului municipiului Bălți dlui Nicolai GRIGORIȘIN: 

2.1 să semneze Acordul de colaborare între Unitatea administrativ-teritorială municipiul 

Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălţi, și Asociația Obștească „Institutul 

European de Dependență „ADOMED””; 

2.2 să desemneze persoana/persoanele responsabile de comunicarea cu Asociația și 

participarea la activitățile realizate în cadrul Acordului de colaborare. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, protecție socială și sănătate publică, pentru drept şi disciplină. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a VII 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 

 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălţi 

nr. 7/23 din 22.08.2023 

  

 

 

 

ACORD DE COLABORARE  

încheiat între Unitatea administrativ-teritorială municipiul Bălți,  

reprezentată de Consiliul municipal Bălţi,  

și Asociația Obștească „Institutul European de Dependență „ADOMED”” 

   

 

Unitatea administrativ teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal 

Bălţi, cu sediul în municipiul Bălţi, piața Independenței nr. 1, autentificată prin cod unic de 

înregistrare nr. 1007601003161, în persoana Primarului municipiului Bălți Nicolai 

GRIGORIȘIN (în continuare, Consiliu), pe de o parte  

și  

Asociația Obștească „Institutul European de Dependență „ADOMED””, cu sediul în 

orașul Chișinău, str. Sfatul Țării, 12, ap.6, autentificată prin cod unic de înregistrare 

nr.1019620008568, care activează în baza statutului, în persoana Administratorului Dmytro 

KOBYLIANSKYI (în continuare, Asociație), pe de altă parte,  

în continuare Părți,  

au convenit să încheie prezentul acord de colaborare (în continuare Acord), asupra celor ce 

urmează:  

 

 

I. SCOPUL ȘI OBIECTIVELE COLABORĂRII 

1.1. Scopul Acordului este de a crea un cadru pentru diminuarea și combaterea fenomenelor de 

dependență și reintegrarea persoanelor dependente de droguri și alcool. 

 

1.2. Obiectivele Acordului sunt: 

1.2.1. prevenirea și combaterea fenomenului de dependență prin identificarea problemelor 

individuale şi sociale care apar ca urmare a consumului de alcool şi propunerea soluțiilor la 

acestea; 

1.2.2. reabilitarea psiho-emoțională a persoanelor afectate de întrebuințarea substanțelor 

psihoactive și reintegrarea lor socială; 

1.2.3. sporirea numărului pacienţilor încadrați în reabilitarea psihosocială pentru schimbarea 

comportamentului dependent, crearea motivaţiei negative faţă de alcool, droguri şi recuperarea 

relaţiilor interpersonale, familiale şi profesionale. 

  

 

II. PRINCIPII DE COLABORARE ȘI DIRECȚII DE ACTIVITATE 

2.1 În procesul de implementare a prezentului Acord, Părțile se angajează să respecte 

următoarele principii: imparțialitate; echidistanță; legalitate; respectarea drepturilor și libertăților 

fundamentale ale omului; egalitate și nediscriminare; transparență și cooperare loială. 



2.2 Prin semnarea prezentului Acord, Părțile își propun următoarele direcții de activitate: 

 

2.2.1 asigurarea și oferirea pacienților accesul la serviciile de psihoterapie, exerciții de 

fizioterapie și meditație, în centre specializate;  

2.2.2 realizarea campaniilor de conștientizare și sensibilizare a opiniei publice cu privire la 

impactul negativ al consumului de substanțe psihoactive și identificarea problemelor în stadiile 

incipiente; 

2.2.3 acordarea serviciilor consultative psihologice, identificând specificul problemelor de 

dependență, diagnosticarea calitativă și consilierea sistematică și individuală pentru înlăturarea 

acestora; 

2.2.4 predarea practicilor psihologice și fizice pentru a depăși situațiile de criză și a oferi toate 

instrumentele necesare pentru o viață independentă și deplină într-un mediu natural persoanelor 

care au fost dependente; 

2.2.5 încadrarea pacienților în reabilitarea psihosocială pentru schimbarea comportamentului 

dependent, crearea motivaţiei negative faţă de alcool, droguri şi recuperarea relaţiilor 

interpersonale, familiale şi profesionale; 

2.2.6 promovarea bunelor practici, schimbul de experiență și informații, colaborare, suport cu 

instituțiile/ asociațiile din domeniu, care deja activează pe teritoriul mun. Bălți; 

2.2.7 alte activități, care reies din scopul prezentului Acord. 

 

 

III.RESPONSABILITĂȚILE PĂRȚILOR 

3.1  Părțile se obligă să-şi onoreze responsabilitățile conform prevederilor prezentului Acord şi 

vor menține un dialog deschis în timpul realizării activităților comune, inclusiv vor comunica 

reciproc despre realizări şi insuccese, consultându-se în privința măsurilor de eficientizare a 

acțiunilor de colaborare.  

În acest sens, 

3.2 Consiliul își asumă următoarele responsabilități: 

 

3.2.1 pe durata prezentului Acord să asigure colaborarea subdiviziunilor și reprezentanților   

Primăriei mun. Bălți cu Asociația, în corespundere cu principiile și cu scopul prezentului Acord; 

3.2.2 să organizeze, în comun cu Asociația, activități informative, delegând, în acest sens, 

reprezentanții săi sau ai subdiviziunilor primăriei și a instituțiilor din subordine; 

3.2.3 să promoveze prin sursele proprii de comunicare (pagina-web oficială a primăriei 

www.balti.md și, după caz, paginile-web oficiale ale subdiviziunilor primăriei, paginile 

corespunzătoare în rețelele sociale) activitățile informative realizate de comun acord, precum și 

alte produse realizate în cadrul prezentului Acord; 

3.2.4 să elaboreze și să implementeze proiecte și programe de susținere a persoanelor afectate de 

substanțele psihoactive; 

3.2.5 să ofere Asociației suportul necesar în derularea activităților desfășurate în comun, precum: 

suport informativ, spații pentru desfășurarea evenimentelor ș.a., după posibilități; 

3.2.6 să mobilizeze, după necesitate și alte organizații obștești din municipiu, voluntari și alți 

parteneri, interesați, în activitățile ce reies din scopul prezentului Acord; 

3.2.7 să desemneze persoana/ persoanele responsabile de comunicarea cu asociația și 

participarea la activitățile realizate în cadrul Acordului. 

 

 

 

http://www.balti.md/


3.3. Asociația își asumă următoarele responsabilități: 

 

3.3.1 să organizeze evenimente informative, prelegeri și seminare în instituțiile de învățământ 

general, pentru părinți, în scopul identificării problemelor în stadiile incipiente; 

3.3.2 să organizeze evenimente informative, prelegeri și seminare în instituțiile de învățământ 

pentru pregătirea specialiștilor în serviciile sociale, psihologi și lucrători sociali, pentru instruirea 

în inițierea lucrului de motivație cu persoane dependente și consultanță pentru persoanele care 

suferă de dependență; 

3.3.3 să acorde servicii consultative pentru depistarea și combaterea fenomenului de dependență; 

3.3.4 să distribuie materiale informative despre semnele consumului de droguri pentru locuitorii 

municipiului; 

3.3.5 să ofere informații privind studiul dependenței, metodele, modalitățile și dificultățile 

recuperării; 

3.3.6 să desfășoare sesiuni informative și motivaționale pentru dependenții aflați în etapa de 

detoxifiere la spitalul de psihiatrie din mun. Bălți; 

3.3.7 să identifice și să aplice metode în tratarea dependenței de droguri și alcool; 

3.3.8 să ofere restabilirea psihosocială complexă și reintegrarea persoanelor dependente de 

substanțe chimice; 

3.3.9  să informeze, în timp util, Consiliul, despre imposibilitatea sau deficiențele apărute în 

contextul realizării angajamentelor asumate prin prezentul Acord; 

3.3.10  să desemneze persoană/ persoane responsabile de comunicarea continuă și participarea la 

activitățile realizate în cadrul Acordului. 

 

 

IV.TERMENUL ACORDULUI 

4.1. Prezentul Acord capătă putere juridică din momentul semnării lui de către ambele Părți şi 

este valabil pentru o perioadă de 10 (zece) ani de la data încheierii lui, cu posibilitatea prelungirii 

în baza unui acord adițional. 

  

 

V.RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

5.1. Pentru neexecutarea prezentului Acord Părțile poartă răspunderea prevăzută de legislația în 

vigoare a Republicii Moldova.  

  

 

VI.MODALITĂȚILE DE MODIFICARE ŞI  

ÎNCETARE A ACORDULUI 

6.1 Prezentul Acord poate fi modificat sau reziliat prin consimțământul ambelor Părți; 

6.2 Rezilierea unilaterală a Acordului poate avea loc ca urmare a nerespectării prevederilor lui 

de către una din Părți sau în cazul în care una din Părți se află în imposibilitate de a continua 

colaborarea. În această situație, Părțile vor anunța, în prealabil, în formă scrisă, despre intenția de 

desfacere a Acordului, cu un preaviz de o lună. 

 

 

 

 

 



 

  

VII.DISPOZIȚII FINALE 

7.1 La soluționarea chestiunilor nereglementate prin prezentul Acord, Părțile se călăuzesc de 

legislația în vigoare a Republicii Moldova. 

 

7.2 Litigiile apărute pe marginea Acordului se vor soluționa pe cale amiabilă, iar în cazul 

imposibilității de a ajunge la un consens - pe cale judiciară. 

 

7.3 Prezentul Acord cuprinde ______ pagini și este semnat în 2 exemplare, la data de 

________________, în limba de stat, câte unul pentru fiecare Parte, ambele având aceeași forță 

juridică.  

 

 

 

 

Consiliul municipal Bălţi 

piaţa Independenței nr. 1 

Mun. Bălţi, RM, MD-3100, 

Tel: 0231-2-64-50 

Cod fiscal: 1007601003161 

 

 

Primar   

Nicolai GRIGORIȘIN 

 

 

__________________________________ 

           L.Ș 

Asociația Obștească Institutul European 

„ADOMED” 

str. Sfatul Țării, 12/6 

Mun. Chișinău, RM, MD-2012, 

Tel: 079790730 

Cod fiscal: 1019620008568 

 

Administrator 

Dmytro KOBYLIANSKYI 

 

 

__________________________________ 

L.Ș. 

 

 


		2023-08-31T11:36:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-09-01T10:08:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




